Дело № ***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 мая 2017 года г. Железногорск

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сосновской К.Н. 

с участием государственного обвинителя

помощника Железногорского межрайонного прокурора Х.Т.Ю., 

подсудимого У.С.И., 

защитника – адвоката Карпызиной Л.П., 

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**, 

при секретаре Косыгине С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

У.С.И., **.**.** года рождения, уроженца *** гражданина РФ, имеющего неполное высшее образование, работающего ООО КЦ «ДНС-Тюмень» управляющим филиала, состоящего в браке, имеющего на иждивении трех малолетних детей: У.А. **.**.** года рождения, У.П., **.**.** года рождения, У.С. **.**.** года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

У.С.И. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в особо крупном размере. Преступление У.С.И. было совершено при следующих обстоятельствах. 

С 06 августа 2014 года У.С.И. на основании доверенности № *** от 06 августа 2014 года выданной ему индивидуальным предпринимателем У.Т.Н., предоставляющей ему право: быть представителем индивидуального предпринимателя в Межрайонной ИФНС России №3 по Курской области, в Управлении пенсионного фонда Российской Федерации в городе Железногорске Курской области, в органах государственной и муниципальной власти г. Железногорска Курской области, представлять интересы в любом банке на территории Российской Федерации либо ином кредитном учреждении, с правом открытия расчетных счетов, с правом управления и распоряжения счетами, с правом зачисления денежных средств на счета, с правом подписи платежных документов, карточек с образцами подписей и оттиска печати, в получении денег и подписи, а также быть представителем во всех учреждениях, и организациях различных форм собственности, в службе судебных приставах, в органах госсударственной и муниципальной власти, оплачивать штрафы и налоги, производить необходимые расчеты по налогам, подавать сведения о доходах физических лиц, с правом заключения договоров по вопросам осуществления хозяйственной деятельностис любыми организациями и физическими лицами, в том числе заключать и расторгать трудовые договора с правом получения товарно-материальных ценностей по вопросам осуществления хозяйственной деятельности, расписываться во всех необходимых случаях, а также совершать иные юридически значимые действия, связанные с исполнением поручений, У.С.И. осуществлял от имени ИП У.Т.Н. предпринимательскую деятельность, связанную с реализацией металлических входных дверей, межкомнатных дверей, а также пластиковых окон в помещении магазина расположенного в ***.

15 октября 2014 года между Обществом с ограниченной ответственностью «Русфинанс Банк» в лице директора кредитно-кассового офиса *** Б.А.Ю., и индивидуальным предпринимателем У.Т.Н. было заключено соглашение о сотрудничестве № *** от 15.10.2014, в соответствии с условиями которого, ИП У.Т.Н. предоставляет кредиты клиентам для приобретения у нее товаров и согласно данного соглашения обязуется: передавать клиенту товар в срок, установленный договором с клиентом; предоставлять персоналу банка возможность использовать рабочие места в помещениях торговых точек в соответствии с договоренностью с банком; предоставлять персоналу банка доступ в помещения организации в течение обычных часов работы соответствующей торговой точки; уведомлять банк о любых изменениях в обычных часах работы; предоставлять клиентам информацию о возможностях получения кредита в банке на приобретение товаров; прилагать все разумные усилия для предоставления банку информации или документов, которые могут потребоваться для исполнения банком обязательств по соглашению; обеспечить надлежащий уровень контроля в части исполнения персоналом организации всех мероприятий, необходимых для успешной реализации соглашения, а именно консультирование покупателей, информирование о сотрудничестве с банком и о процедурах предоставления кредита; предоставлять реквизиты для перечисления денежных средств, заверенные подписью лица уполномоченного подписывать договор и печатью организации; своевременно информировать банк об изменениях реквизитов, путем предоставления новых. 

Кроме того, 01 мая 2015 года между ООО «Русфинанс Банк» в лице в лице директора кредитно-кассового офиса *** Б.А.Ю. и ИП У.Т.Н. был заключен договор возмездного оказания услуг, в соответствии с условиями которого, ИП У.Т.Н. консультирует физических лиц (потенциальных клиентов) о деятельности заказчика; оформляет кредитные взаимоотношения между клиентом и заказчиком. Основными обязанностями ИП У.Т.Н. в соответствии с договором возмездного оказания услуг от 01.05.2015 являлись: добросовестно выполнять обязанности по договору; обеспечивать сохранность материалов и информации, переданных заказчиком контрагенту для исполнения обязательств по договору; в сроки предусмотренные договором, передавать заказчику по акту сдачи-прием кредитные досье клиентов и устранять недостатки, связанные с некачественным, по мнению заказчика уровнем оказываемых услуг; в случае прекращения оказания услуг контрагент обязуется возвратить заказчику материалы, переданные ему заказчиком в ходе исполнения обязательств по договору в течении 10 календарных дней с момента направления извещения о прекращении оказания услуг. Для выполнения ИП У.Т.Н. условий соглашения о сотрудничестве № *** от 15.10.2014 и договора возмездного оказания услуг от 01.05.2015, сотрудниками ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. был присвоен логин **.**.** и пароль, предоставляющий ей с использованием глобальной информационной сети «Интернет» доступ в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL», при помощи которой оформляется и подается в Банк заявка на получение кредита, а также выполняются все последующие операции по оформлению кредита. 

В период с 12 апреля 2015 года по 24 июня 2015 года У.С.И. на основании доверенности № *** от 06 августа 2014 года, от имени ИП У.Т.Н., в соответствии соглашением о сотрудничестве № *** от 15.10.2014 года, договором возмездного оказания услуг от 01.05.2015 года, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, находясь в помещении магазина расположенного *** области, осуществлял оформление от имени ООО «Русфинанс Банк» с покупателями товаров, кредитных договоров на оплату стоимости приобретаемого в магазине товара. 

В марте 2015 года У.С.И. движимый корыстными побуждениями, достоверно зная о кредитных продуктах, предоставляемых ООО «Русфинанс Банк», с целью незаконного обогащения, установил, что при осуществлении ряда тщательно спланированных преступных действий, можно предоставляя указанному банку заведомо ложные и недостоверные сведения о заемщиках, путем обмана совершить хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» в особо крупном размере, оформляя денежные кредиты на неосведомленных об оформлении кредитов лиц, преднамеренно не намереваясь исполнять обязательства по погашению кредиторской задолженности, а похищенными денежными средствами распоряжаться по своему усмотрению. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, в марте 2015 года У.С.И. находясь на территории г*** области с целью успешной реализации своего преступного умысла, разработал план совершения преступления, согласно, которому используя без ведома и согласия, имеющиеся в его распоряжении копии паспортов граждан Российской Федерации, ранее приобретавших товары в магазине ИП У.Т.Н., расположенном в *** области, оплата которых осуществлялась путем оформления кредитных договоров, а так же копии паспортов ранее знакомых лиц, оформлять кредиты в ООО «Русфинанс Банк» без ведома и участия кредитуемого лица. Используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль предоставляющие доступ в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL», выполнять действия, направленные на подачу заявки для получения кредита и заполнении анкеты на кредитуемое лицо, не осведомленное об этом, с целью рассмотрения Банком вопроса о предоставлении кредита, указывая при этом в вышеуказанных документах несоответствующие действительности сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах лиц, на которых оформляются кредиты. В случае удовлетворения в электронной системе Банка «CL» заявки на предоставление кредита, У.С.И. должен был выполнить все необходимые действия, предусмотренные алгоритмом электронной системы ООО «Русфинанс Банк» - «CL» для оформления получаемого кредита согласно установленного ООО «Русфинанс Банк» регламента на получение кредита, а также выполнить все последующие операции по оформлению кредита без ведома и участия кредитуемого лица. Денежные средства, полученные в результате совершения преступления и зачисленные ООО «Русфинанс Банк» на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: *** У.С.И. на основании доверенности № *** от 06 августа 2014 года должен будет снимать наличными и распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

12 апреля 2015 года в дневное время У.С.И. из корыстных побуждений, умышленно, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, обратился к ранее знакомому П.А.С., не осведомленному о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшего участие в преступной деятельности последнего, с просьбой предоставить ему копию паспорта своего родственника, с целью последующего оформления на его имя кредита, под предлогом развития бизнеса по реализации металлических входных дверей, межкомнатных дверей, а также пластиковых окон, сообщив при этом П.А.С. не соответствующие действительности сведения о самостоятельном погашении оформленного кредита, преднамеренно не намереваясь исполнять обязательства перед Банком и не имея для этого реальной возможности.

12 апреля 2015 года в дневное время, П.А.С., находясь в помещении магазина расположенного в *** области, будучи введенным У.С.И. в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, доверяя ему, поскольку между ними существовали доверительные отношения, передал У.С.И. копию паспорта серии № ***, выданного **.**.** УВД г*** области на имя гражданки РФ П.Л.М., **.**.** года рождения, являющейся матерью П.А.С.. В тот же день, в дневное время У.С.И., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя паспортные данные П.Л.М. создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя последней, не осведомленной о преступной деятельности У.С.И., на приобретение кухонного гарнитур «Ливия», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах П.Л.М., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя П.Л.М.. не осведомленной о преступной деятельности последнего, и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение П.Л.М. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 12 апреля 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – П.Л.М., на приобретение кухонного гарнитур «Ливия», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н., неосведомленной о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшей участие в преступной деятельности последнего и передал П.А.С. для последующего подписания П.Л.М. 12 апреля 2015 года в дневное время, П.А.С., введенный У.С.И. в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, доверяя ему, подписал переданный У.С.И. договор потребительского кредита № *** от 12 апреля 2015 года у своей матери П.Л.М., который после подписания вернул У.С.И.. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет», направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и П.Л.М. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 12 апреля 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 13 апреля 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 12 апреля 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 15 апреля 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин «UsenovaTN» и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии **.**.** выданного **.**.** года *** области на имя гражданки РФ К.Е.В., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, являющейся работником магазина ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя К.Е.В., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение комплекта дверей «Готика», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах К.Е.В., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя К.Е.В. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение К.Е.В. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 15 апреля 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – К.Е.В., на приобретение комплекта дверей «Готика», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и К.Е.В. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и К.Е.В. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 15 апреля 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 16 апреля 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 15 апреля 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 19 апреля 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии **.**.**, выданного **.**.** УВД *** области на имя гражданки РФ Г.О.А., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя Г.О.А., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение дверей триплекс «Фотопечать», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах Г.О.А., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя Г.О.А. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение Г.О.А. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 19 апреля 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – Г.О.А., на приобретение дверей триплекс «Фотопечать», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и Г.О.А. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и Г.О.А. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 19 апреля 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 21 апреля 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 19 апреля 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 26 апреля 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии № ***, выданного **.**.** УВД *** области на имя гражданки РФ К.О.А., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя К.О.А., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение дверей «Трио», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах К.О.А., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя К.О.А. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение К.О.А. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 26 апреля 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – К.О.А., на приобретение «Дверей Трио», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и К.О.А. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и К.О.А. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 26 апреля 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 28 апреля 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 26 апреля 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 26 апреля 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии № *** выданного **.**.** года *** области на имя гражданки РФ Г.В.И., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя Г.В.И., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение «Кухонного гарнитура «Квадрат», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах Г.В.И., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя Г.В.И. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение Г.В.И. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 26 апреля 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – Г.В.И., на приобретение «Кухонного гарнитура «Квадрат», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и Г.В.И. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и Г.В.И. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 26 апреля 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 28 апреля 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 26 апреля 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: *** денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 29 апреля 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии № *** выданного **.**.** годжа *** районе на имя гражданки РФ Ж.З.В., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя Ж.З.В., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение кухонного гарнитура «Слива», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах Ж.З.В., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя Ж.З.В. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение Ж.З.В. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 29 апреля 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – Ж.З.В., на приобретение «Кухонного гарнитура «Слива», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и Ж.З.В. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и Ж.З.В. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 29 апреля 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 30 апреля 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 29 апреля 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: *** денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 04 мая 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии № *** выданного **.**.** *** области в *** на имя гражданки РФ А.Н.М., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя А.Н.М., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение «Комплекта дверей «Арена», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах А.Н.М., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя А.Н.М. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение А.Н.М. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 04 мая 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – А.Н.М., на приобретение «Комплекта дверей «Арена», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и А.Н.М. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и А.Н.М. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 04 мая 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 05 мая 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 04 мая 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 06 мая 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии № *** выданного **.**.** *** области на имя гражданки РФ К.Л.В., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя К.Л.В., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение комплекта дверей «Готика», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах К.Л.В., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя К.Л.В. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение К.Л.В. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 06 мая 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – К.Л.В., на приобретение «Комплекта дверей «Готика», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и К.Л.В. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и К.Л.В. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 06 мая 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 07 мая 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 06 мая 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: *** денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 07 мая 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии № *** выданного **.**.** УВД *** и *** на имя гражданки РФ П.Е.В., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя П.Е.В., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение дверей «Купе», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах П.Е.В., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя П.Е.В. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение П.Е.В. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 07 мая 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – П.Е.В., на приобретение «Дверей Купе», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и П.Е.В. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и П.Е.В. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 07 мая 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 08 мая 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 07 мая 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: *** денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 17 мая 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии № *** выданного **.**.** *** области на имя гражданки РФ К.Н.А., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя К.Н.А., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение кухонного гарнитура «Сицилия», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах К.Н.А., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя К.Н.А. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение К.Н.А. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 17 мая 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – К.Н.А., на приобретение «Кухонного гарнитура «Сицилия», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и К.Н.А. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и К.Н.А. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 17 мая 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 18 мая 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 17 мая 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: *** денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 17 мая 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии № *** выданного **.**.** *** области в *** на имя гражданки РФ А.Г.Н., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя А.Г.Н., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение дверей «Арена», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах А.Г.Н., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя А.Г.Н. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение А.Г.Н. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 17 мая 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – А.Г.Н., на приобретение «Дверей Арена», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и А.Г.Н. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и А.Г.Н. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 17 мая 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 18 мая 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 17 мая 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 20 мая 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии № *** выданного **.**.** УВД *** *** области на имя гражданки РФ С.Е.Ю., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя С.Е.Ю., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение дверей «ФИО1», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах С.Е.Ю., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя С.Е.Ю. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение С.Е.Ю. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 20 мая 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – С.Е.Ю., на приобретение «Дверей ФИО1», на сумму кредита 94 400 рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и С.Е.Ю. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и С.Е.Ю. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 20 мая 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 21 мая 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 20 мая 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: *** денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 07 июня 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя имевшуюся в его распоряжении копию паспорта серии **.**.** выданного **.**.** *** области в *** на имя гражданина РФ С.Д.Г., **.**.** года рождения, не осведомленной об использовании У.С.И. документов на ее имя, ранее приобретавшей товары в магазине ИП У.Т.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя С.Д.Г., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение кухни на заказ, Туристической путевки в Грецию № ***, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах С.Д.Г., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя С.Д.Г. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение С.Д.Г. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 07 июня 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – С.Д.Г., на приобретение «Кухни на заказ, Туристической путевки в Грецию № ***», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и С.Д.Г. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и С.Д.Г. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 07 июня 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 08 июня 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 07 июня 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: *** денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, 23 июня 2015 года в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, обратился к ранее знакомому П.А.С.,С., не осведомленному о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшего участие в преступной деятельности последнего, с просьбой предоставить ему копию паспорта своего родственника, с целью последующего оформления на его имя кредита, под предлогом развития бизнеса по реализации металлических входных дверей, межкомнатных дверей, а также пластиковых окон, сообщив при этом П.А.С. не соответствующие действительности сведения о самостоятельном погашении оформленного кредита, преднамеренно не намереваясь исполнять обязательства перед Банком и не имея для этого реальной возможности. 23 июня 2015 года в дневное время, П.А.С., находясь в помещении магазина расположенного в *** области, будучи введенным У.С.И. в заблуждение относительно истинных преступных намерений последнего, доверяя ему, передал У.С.И. копию паспорта серии № ***, выданного **.**.** *** районе на имя гражданки РФ Б.М.Н., **.**.** года рождения, являющейся двоюродной сестрой жены П.А.С.. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль, вошел в электронную систему ООО «Русфинанс Банк» - «CL» в которой используя паспортные данные Б.М.Н., создал заявку (анкету), содержащую заведомо ложные сведения об оформлении кредита на имя Б.М.Н., не осведомленной о преступной деятельности У.С.И. и не намеревавшейся оформлять кредит, на приобретение «Дверей Соренто Триплекс», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, в которую внес недостоверные сведения о месте работы, контактных телефонах, доходах Б.М.Н., выдуманные им. После чего, У.С.И. выполнив в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL» алгоритм действий по заполнению заявки (анкеты), необходимой для оформления кредита в ООО «Русфинанс Банк» на имя Б.М.Н. не осведомленной об оформлении на ее имя кредита и получив в вышеуказанной электронной системе одобрение на получение Б.М.Н. кредита, составил и распечатал договор потребительского кредита № *** от 23 июня 2015 года заключенный между кредитором – ООО «Русфинанс Банк» в лице ИП У.Т.Н. и клиентом – Б.М.Н., на приобретение «Дверей Соренто Триплекс», на сумму кредита 

<

данные изъяты> рублей, который после изготовления подписал от имени ИП У.Т.Н. и Б.М.Н. неосведомленных о преступных намерениях У.С.И. и не принимавших участие в преступной деятельности последнего. В тот же день, в дневное время У.С.И. продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем обмана, в особо крупном размере, находясь в помещении магазина расположенного в *** области, используя присвоенные ООО «Русфинанс Банк» ИП У.Т.Н. логин **.**.** и пароль в электронной системе ООО «Русфинанс Банк» - «CL», используя глобальную информационную сеть «Интернет» направил изготовленный и подписанный от имени ИП У.Т.Н. и Б.М.Н. пакет документов, вместе с договором потребительского кредита № *** от 23 июня 2015 года в ООО «Русфинанс Банк». 24 июня 2015 года сотрудники ООО «Русфинанс Банк» неосведомленные о преступных намерениях У.С.И. и не принимавшие участие в преступной деятельности последнего, заблуждаясь относительно достоверности представленных У.С.И. сведений и целей заключения договора, во исполнении условий договора потребительского кредита № *** от 23 июня 2015 года, перечисли на расчетный счет ИП У.Т.Н. № *** открытый в ОАО АКБ «Пробизнесбанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей полученные У.С.И. в результате совершения вышеуказанного преступления в период с 13 апреля 2015 года по 24 июня 2015 года и зачисленные ООО «Русфинанс Банк» на расчетный счет ИП У.Т.Н., У.С.И. в указанный период снял на основании доверенности № *** от 06 августа 2014 года и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ООО «Русфинанс Банк» ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

У.С.И. после ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения ему следователем его прав, предусмотренных ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника адвоката Карпызиной Л.П. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании подсудимый У.С.И. полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении вышеуказанного преступления и в присутствии защитника – адвоката Карпызиной Л.П., после консультации с ней, поддержал свое ходатайство, поддержанное также защитником, об особом порядке постановления приговора по делу.

Государственный обвинитель – помощник Железногорского межрайонного прокурора Х.Т.Ю. согласилась с особым порядком судебного разбирательства по делу. 

Представитель потерпевшего ООО «Русфинанс Банк» по доверенности К.Г.Н., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, в заявлении в суд согласился с особым порядком судебного разбирательства по делу, разрешение вопроса о размере и виде наказания оставил на усмотрения суда, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Санкция ст. 159 ч.4 УК РФ предусматривает максимальное наказание до десяти лет лишения свободы. Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства. 

Исходя из фабулы предъявленного У.С.И. обвинения по данному уголовному делу, у суда имеются основания сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. 

Суд квалифицирует действия У.С.И. по ч. 4 ст.159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, условия жизни его семьи, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При этом суд также учитывает, что в соответствии со ст.62 ч.5 УК РФ в связи с особым порядком судебного разбирательства У.С.И. должно быть назначено наказание, не превышающее две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что У.С.И. впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал себя виновным в совершении преступления, раскаивается в содеянном, обратился в правоохранительные органы с явками с повинными, имеет на иждивении трех малолетних детей, осуществляет уход за отцом – инвалидом третьей группы, сам страдает искривлением носовой перегородки. Кроме того, в качестве смягчающего наказания обстоятельства суд полагает признать частичное возмещение У.С.И. ущерба в размере 12 000 рублей. 

Учитывая то обстоятельство, что в отношении У.С.И. установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ (явка с повинной, возмещение ущерба) и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, наказание ему надлежит назначить на основании ч.1 ст. 62 УК РФ. 

У.С.И. удовлетворительно характеризуется по месту жительства и работы (т. 5 л.д. 123, 130, 133), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 5 л.д. 117, 119, 128, 129). К административной ответственности У.С.И. не привлекался.

Совершенное У.С.И. преступление в силу ст.15 ч.3 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, приводят суд к убеждению, что исправление подсудимого возможно только при условии назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей, указанных в статьях 2, 43 и 60 УК РФ, а избранный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости. Оснований для применения к У.С.И. положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ не имеется.

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ У.С.И. должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Обстоятельств препятствующих содержанию У.С.И. под стражей не установлено.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает правильным не применять У.С.И. дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

В связи с осуждением У.С.И. за совершение тяжкого преступления к наказанию в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора суд полагает необходимым изменить ему меру пресечения с подписки о невыезде на заключения под стражу, с содержанием подсудимого до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Курской области.

Гражданский иск по делу ООО «Русфинанс Банк» к У.С.И. о возмещении имущественного ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей подлежит частичному удовлетворению, с учетом выплаченной У.С.И. в возмещение ущерба суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, поскольку каких-либо, предусмотренных законом оснований для изменения размере причиненного потерпевшему действиями У.С.И. ущерба гражданским истцом не приведено и доказательств тому судом не представлено.

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск, хранящийся при материалах уголовного дела, подлежит хранению при материалах дела; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**, выданы на ответственное хранение представителю потерпевшего К.Г.Н. подлежат оставлению по принадлежности ООО «Русфинанс Банк».

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

Признать У.С.И. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения в отношении У.С.И. изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу содержать У.С.И. в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Курской области.

Срок наказания У.С.И. исчислять со дня вынесения настоящего приговора - с 05 мая 2017 года.

Гражданский иск ООО «Русфинанс Банк» к У.С.И. удовлетворить частично, взыскать с У.С.И. в пользу ООО «Русфинанс Банк» в возмещение ущерба причиненного преступлением – 

<

данные изъяты> рублей.

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах дела; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**; договор потребительского кредита № *** от **.**.**, выданы на ответственное хранение представителю потерпевшего К.Г.Н. – оставить по принадлежности ООО «Русфинанс Банк».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным У.С.И. в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.Н. Сосновская